
 
 

事 務 連 絡 

  令和３年５月 17 日 

 

  都 道 府 県 

各 市 町 村 衛生主管部（局）御中 

  特 別 区 

厚生労働省健康局健康課予防接種室 

医 政 局 看 護 課 

 

 

新型コロナワクチン接種人材の確保について 

（看護系教育団体へのワクチン接種業務にかかる支援の周知について 

情報提供） 

 

 

新型コロナウイルス感染症に係るワクチン接種（以下「ワクチン接種」という。）

については、現在、全自治体において、ワクチン接種体制の構築が進められてい

ますが、特に特設会場におけるワクチン接種業務を担う医師、看護師等の確保が

課題の一つとなっています。 

この度、一般社団法人日本看護系大学協議会、一般社団法人日本看護学校協議

会、一般社団法人全国保健師教育機関協議会、公益社団法人全国助産師教育協議

会に対して、ワクチン接種業務への協力依頼文書を発出しております。 

各地方自治体におかれては、地域の看護系大学及び看護師等養成所等にご相

談いただくなど、ワクチン接種業務を担う看護職の人材確保において適宜ご活

用いただくようお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

【連絡先】 

厚生労働省健康局健康課予防接種室 佐藤 

電 話：03-5253-1111（内線 2330） 

厚生労働省医政局看護課 寺阪、村井 

電 話：03-5253-1111（内線 2599、4171） 



 

事 務 連 絡 

令和３年５月 14 日 

 

一般社団法人 日本看護系大学協議会 御中 

厚生労働省健康局健康課予防接種室 

医 政 局 看 護 課 

 

 

新型コロナウイルス感染症に係るワクチンの接種への支援について（協力依頼） 

 

 

日頃より、看護行政の推進に多大なるご尽力を賜り、厚く御礼申し上げます。  

新型コロナウイルス感染症の感染拡大に伴い、看護教育の場においても大きな影響

を受け、大変な状況であることは承知しておりますが、看護系大学に所属する教員や

大学院生等（以下「看護教員等」という。）のみなさまには、これまで医療機関等にお

いて新型コロナウイルス感染症の対応にかかる支援をいただいており感謝申し上げま

す。 

現在、新型コロナウイルス感染症の発症を予防し、死亡者や重症者の発生をできる

限り減らすという新型コロナウイルス感染症に係る予防接種の目的に照らし、全自治

体において、新型コロナウイルス感染症に係るワクチンの接種（以下「ワクチン接種」

という。）体制の構築が進められていますが、ワクチン接種業務を期間限定で担う看護

師等の確保が課題の一つとなっています。 

既に新型コロナウイルス感染症の対応において医療機関への支援やワクチン接種等

へのご協力をいただいておりますが、円滑なワクチン接種に向けて、更なる支援をお

願いできればと存じます。そのため、貴会に所属している看護系大学に向け、看護教

員等のみなさまに、積極的に会員校所在地のワクチン接種にご協力をいただけますよ

う周知いただき、お取り計らいくださいますよう、お願い申し上げます。 

接種業務に携わるにあたり、新型コロナウイルス感染症患者と頻繁に接すると接種

会場を設ける自治体が判断した方について、ワクチンの優先接種対象として差し支え

ないこととしていますので、就業前に事前に自治体にご確認ください。 

 

 

 

 

 

 

【照会・情報提供先】 

 厚生労働省健康局健康課予防接種室 佐藤 

電話：03-5253-1111（内線 2330） 

厚生労働省医政局看護課 村井、寺阪 

電話：03-5253-1111（内線 2599） 

Mail：kango-b1@mhlw.go.jp 

 



 

事 務 連 絡 

令和３年５月 14 日 

 

一般社団法人日本看護学校協議会  御中 

厚生労働省健康局健康課予防接種室 

医 政 局 看 護 課 

 

 

新型コロナウイルス感染症に係るワクチンの接種への支援について（協力依頼） 

 

日頃より、看護行政の推進に多大なるご尽力を賜り、厚く御礼申し上げます。  

新型コロナウイルス感染症の感染拡大に伴い、看護教育の場においても大きな影響

を受け、大変な状況であることは承知しておりますが、看護師等養成所に所属する教

員のみなさまには、これまで医療機関等において新型コロナウイルス感染症の対応に

かかる支援をいただいており感謝申し上げます。 

現在、新型コロナウイルス感染症の発症を予防し、死亡者や重症者の発生をできる

限り減らすという新型コロナウイルス感染症に係る予防接種の目的に照らし、全自治

体において、新型コロナウイルス感染症に係るワクチンの接種（以下「ワクチン接種」

という。）体制の構築が進められていますが、ワクチン接種業務を期間限定で担う看護

師等の確保が課題の一つとなっています。 

既に新型コロナウイルス感染症の対応において医療機関への支援やワクチン接種等

へのご協力をいただいておりますが、円滑なワクチン接種に向けて、更なる支援をお

願いできればと存じます。そのため、貴会に所属している看護師等養成所に向け、教

員のみなさまにワクチン接種業務についての人材募集にご協力をいただけますよう周

知いただき、お取り計らいくださいますよう、お願い申し上げます。 

なお、ワクチン接種業務にかかる支援にご協力していただける場合については、都

道府県ナースセンターにおいて、登録を受け付けておりますので、ご活用をお願いい

たします。 

 接種業務に携わるにあたり、新型コロナウイルス感染症患者と頻繁に接すると接種

会場を設ける自治体が判断した方について、ワクチンの優先接種対象として差し支え

ないこととしていますので、就業前に事前に自治体にご確認ください。 

 また、みなさまが取り組んだ支援の実績について、情報提供いただけますようよろ

しくお願いいたします。 

 

 

 

 

【照会・情報提供先】 

 厚生労働省健康局健康課予防接種室 佐藤 

電話：03-5253-1111（内線 2330） 

厚生労働省医政局看護課 村井、寺阪 

電話：03-5253-1111（内線 2599） 

Mail：kango-b1@mhlw.go.jp 



 

事 務 連 絡 

令和３年５月 14 日 

 

一般社団法人 全国保健師教育機関協議会  御中 

 

厚生労働省健康局健康課予防接種室 

医 政 局 看 護 課 

 

 

新型コロナウイルス感染症に係るワクチンの接種への支援について（協力依頼） 

 

日頃より、看護行政の推進に多大なるご尽力を賜り、厚く御礼申し上げます。  

新型コロナウイルス感染症の感染拡大に伴い、看護教育の場においても大きな影響

を受け、大変な状況であることは承知しておりますが、保健師学校養成所に所属する

教員のみなさまには、これまで医療機関等において新型コロナウイルス感染症の対応

にかかる支援をいただいており感謝申し上げます。 

現在、新型コロナウイルス感染症の発症を予防し、死亡者や重症者の発生をできる

限り減らすという新型コロナウイルス感染症に係る予防接種の目的に照らし、全自治

体において、新型コロナウイルス感染症に係るワクチンの接種（以下「ワクチン接種」

という。）体制の構築が進められていますが、ワクチン接種業務を期間限定で担う看護

師等の確保が課題の一つとなっています。 

既に新型コロナウイルス感染症の対応において医療機関への支援やワクチン接種等

へのご協力をいただいておりますが、円滑なワクチン接種に向けて、更なる支援をお

願いできればと存じます。そのため、貴会に所属している保健師学校養成所に向け、

教員のみなさまにワクチン接種業務についての人材募集にご協力をいただけますよう

周知いただき、お取り計らいくださいますよう、お願い申し上げます。 

なお、ワクチン接種業務にかかる支援にご協力していただける場合については、都

道府県ナースセンターにおいて、登録を受け付けておりますので、ご活用をお願いい

たします。 

 接種業務に携わるにあたり、新型コロナウイルス感染症患者と頻繁に接すると接種

会場を設ける自治体が判断した方について、ワクチンの優先接種対象として差し支え

ないこととしていますので、就業前に事前に自治体にご確認ください。 

 また、みなさまが取り組んだ支援の実績について、情報提供いただけますようよろ

しくお願いいたします。 

 

 

 

【照会・情報提供先】 

 厚生労働省健康局健康課予防接種室 佐藤 

電話：03-5253-1111（内線 2330） 

厚生労働省医政局看護課 村井、寺阪 

電話：03-5253-1111（内線 2599） 

Mail：kango-b1@mhlw.go.jp 



 

事 務 連 絡 

令和３年５月 14 日 

 

公益社団法人 全国助産師教育協議会  御中 

 

厚生労働省健康局健康課予防接種室 

医 政 局 看 護 課 

 

 

新型コロナウイルス感染症に係るワクチンの接種への支援について（協力依頼） 

 

日頃より、看護行政の推進に多大なるご尽力を賜り、厚く御礼申し上げます。  

新型コロナウイルス感染症の感染拡大に伴い、看護教育の場においても大きな影響

を受け、大変な状況であることは承知しておりますが、助産師学校養成所に所属する

教員のみなさまには、これまで医療機関等において新型コロナウイルス感染症の対応

にかかる支援をいただいており感謝申し上げます。 

現在、新型コロナウイルス感染症の発症を予防し、死亡者や重症者の発生をできる

限り減らすという新型コロナウイルス感染症に係る予防接種の目的に照らし、全自治

体において、新型コロナウイルス感染症に係るワクチンの接種（以下「ワクチン接種」

という。）体制の構築が進められていますが、ワクチン接種業務を期間限定で担う看護

師等の確保が課題の一つとなっています。 

既に新型コロナウイルス感染症の対応において医療機関への支援やワクチン接種等

へのご協力をいただいておりますが、円滑なワクチン接種に向けて、更なる支援をお

願いできればと存じます。そのため、貴会に所属している助産師学校養成所に向け、

教員のみなさまにワクチン接種業務についての人材募集にご協力をいただけますよう

周知いただき、お取り計らいくださいますよう、お願い申し上げます。 

なお、ワクチン接種業務にかかる支援にご協力していただける場合については、都

道府県ナースセンターにおいて、登録を受け付けておりますので、ご活用をお願いい

たします。 

 接種業務に携わるにあたり、新型コロナウイルス感染症患者と頻繁に接すると接種

会場を設ける自治体が判断した方について、ワクチンの優先接種対象として差し支え

ないこととしていますので、就業前に事前に自治体にご確認ください。 

 また、みなさまが取り組んだ支援の実績について、情報提供いただけますようよろ

しくお願いいたします。 

 

 

 

 

【照会・情報提供先】 

 厚生労働省健康局健康課予防接種室 佐藤 

電話：03-5253-1111（内線 2330） 

厚生労働省医政局看護課 村井、寺阪 

電話：03-5253-1111（内線 2599） 

Mail：kango-b1@mhlw.go.jp 


